⁽³⁾ Pour abrégé, nous ne donnerons que le texte à partir d'ici : «Verum hec omnia presentis temporis figura erant, quo Dominus noster Iesus Christus, Dei et hominis filius, pontifex maximus, seipsum Deo Patri optulit hostiam pro peccatis nostris, ut iustitie viveremus et heredes essemus vite eterne. Quo quidem tempore, transurus de hoc mundo ad Patrem, sacerdotes suos instituit, qui verum et excellentissimum sui corporis et sanguinis sacramentum conficerent, sacrificarentque in remissionem peccatorum, gratie augmentum, et meritorum cumulum, ac in anime pabulum sumerent et gustarent.

«Ad huius excellentissimi sacramenti ritum, sancte devote riteque celebrandum, patres nostri, presertim sancte apostolice Romaneque sedis antistites, cui Tu, Pater Sanctissime, Deo auctore dignissime presides, non contenti prime ipsius sacramenti institutionis solemnibus, singuli ad exornandum amplificandum magnificandumque illud, ad tempora usque nostra, quam diligentes, quam assidui, quamque vigilantes fuerint, luce clarius conspicimus.

«Ad hoc enim et episcopalis dignitas, et sacerdotalis, et reliquorum graduum inferiorum ordines instituti sunt, ut huic sacratissimo divinissimoque sacramento celebrando conficiendoque, secundum cuiusque ordinis officium, uno eodemque ritu omnes conveniant.

«Tametsi episcopalis dignitas ad hoc opus precipue instituta sit, ad alia nihilominus sancte ecclesie ministeria, supra alios sacerdotes inferioris ordinis, ampliatur, utpote que ad ministros ydoneos deligendos consecrandosque, tum etiam ad alia peragenda se extendat, videlicet sacri chrismatis benedictionem, baptizatum in fronte confirmationem, episcoporum, abbatum, virginum, regum, et sacrandarum rerum consecrationem, ecclesiarum dedicationem, et aliarum sacrarum cerimoniarum executionem, que in hoc sacro pontificali volumine continentur.

«Cuius auctores et moderatores, licet plurimi sanctissimi Romani pontifices fuerint, nihilominus tamen, plures viri doctissimi, pro tempore, non contenti antiqua illa brevissimaque institutione, pro divino cultu amplificando plurima addiderunt. Hi inter ceteros fuere viri prestantissimi Ysidorus, Hispalensis, Gullermus Durantes, Mimatensis, et novissimi Augustinus Piccolomineus, Pientinus, Iacobus de Lutiis, Caiacensis, episcopi, necnon et Iohannes Burckardus protonotarius apostolicus, qui in hoc plurimum insudarunt.

«Verum, ut bona venia omnium loquar, quamvis omnes bene ac rite cuncta ordinarint, Gullermus tamen Durantes pre omnibus copiosius et rationabilius in hoc conficiendo opere omnium iudicio se habuit. Qui quam scite, quam rationabiliter, quam catholice, quam sancte, quam devote omnia composuerit ordinaveritve ex hoc sicut ex aliis eius doctissimis opusculis, presertimque ex Rationali divinorum officiorum...».